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پویان شریعت: حریم خصوصی مفهومی است که تعریف آن 
ـــتگی دارد. در واقع، حریم خصوصی  به شرایط محیطی بس
خط قرمزی برای حدود حضور جامعه در زندگی شخصی 
ـــوب می شود. بنابراین می توان گفت که حریم  افراد محس
ـــخاص است به اینکه آزادانه تصمیم  خصوصی تمایل اش
ــه میزانی خود،  ـــرایطی و تا چـ ــد که تحت چه ش بگیرنـ
ــرای دیگران فاش کنند. از نگاه  ـــان را بـ وضعیت و رفتارش
ـــت. حق حریم  ــم خصوصی همه افراد محترم اس کلی حری
شخصی بخوبی در قوانین  بین المللی آمده است. به دنبال 
ـــر در سال 1948 و ماده  پذیرش اعلامیه جهانی حقوق  بش
ـــتقیماً در رابطه با موضوع حریم شخصی است،  12 که مس
شروط مشابهی در قرارداد بین المللی حقوق مدنی و سیاسی 
و کنوانسیون اروپا درباره حقوق بشر و سایر کنوانسیون ها و 
ــده است.  بر مبنای ماده 12  توافقات منطقه ای گنجانده ش
ــدی نباید در قلمرو  ـــر »هیچ احـ اعلامیه جهانی حقوق بش
خصوصی، خانواده، محل زندگی یا مکاتبات شخصی، تحت 
مداخله  خودسرانه قرار گیرد«.  همچنین بند یک ماده 9 و 
ـــی بر حفظ  بند یک ماده 17 میثاق حقوق مدنی و سیاس
ـــخصی افراد تأکید دارد. با این وجود حق حریم  حریم ش
ـــناد و موازین بین المللی تعریف  خصوصی  آنگونه که در اس
ـــوی برخی دولت ها رعایت می شود. بدیهی است  ـــده از س ش
شناسایی حق حریم خصوصی به عنوان یک حق اساسی 
بدین معناست که هیچ قانون عادی نتواند آن را حذف کند. 
نظر به جایگاه حریم خصوصی در اسناد و موازین بین المللی 
ـــوی دولت آمریکا  ـــر این حق به طور کامل  از س حقوق بش
ـــمع و تجسس در  ـــتراق س ــود و این دولت اس رعایت نمی ش

ارتباطات شخصی را بشدت افزایش داده است.
 قانون  حریم  خصوصی  در  آمریکا ■

دولت آمریکا در  سال های اخیر نظارت و تجسس  های 
بیشتری درباره شهروندان این کشور به عمل آورده است. در این 
کشور، سوءاستفاده از مظنونان و زندانی ها اتفاقی متداول بوده 
و تجسس و بازرسی درباره شهروندان معمولی نیز همچنان 
گسترش یافته است. به نحوی که موجب شده، فضای باز 
ــزان قابل توجهی محدودتر و آزادی  جامعه آمریکایی به میـ
ـــهروندان آشکارا نقض شود. با وجود اینکه جاسوسی از  ش
ـــی آمریکاست اما میزان  شهروندان برخلاف قانون اساس
اجرایی شدن این قانون در ایالات متحده از کیفیت مطلوبی 
برخوردار نیست. افشاگری  های جدید ویکی لیکس با هدف 
آگاهی عمومی از جاسوسی ها، این واقعیت را نشان می دهد 
که هیچ کس از جاسوسی  های دولت آمریکا مصون نیست. 
اخیراً نیز این دولت با تشدید نقض قوانین حریم خصوصی 
ـــوئیفت استفاده  ـــم از داده  های س به بهانه مبارزه با تروریس
ـــگر ویژه سازمان ملل نسبت به صلاحیت  می کند. گزارش
ـــدار داده و  ـــایبری هش ــوان عالی آمریکا به فضای س ورود دیـ
ـــده است. علاوه بر این مجلس  نکات مهمی را یادآور ش
نمایندگان آمریکا به دنبال تصویب طرحی است که طی 

آن به طور موقت و قانونی اختیارات و دسترسی  های آژانس 
امنیت ملی این کشور برای جاسوسی از اینترنت افزایش 
یابد.  قرار است در صورت تصویب، مجوز  های یک ماهه ای به 
آژانس امنیت ملی برای توسعه نظارت خود بر فضای مجازی 
داده شود و نمایندگان در این فرصت به طور دقیق تر درباره 
موارد حفظ حریم شخصی کاربران و محدوده  های دسترسی 
مجاز برای تصویب قانونی جدید و دائمی  تصمیم   گیری کنند. 
ـــی از  ـــین که اجازه جاسوس ـــت عمر قانون پیش ــی اس گفتن
ـــامبر  ـــازمان مذکور می داد، در تاریخ 31 دس اینترنت را به س
ــید. بنابراین اعضای مجلس نمایندگان  2017 به پایان رس
ــب قانون جامع،  ــد تا زمان تصویـ ــکا تصمیم گرفتن آمریـ
ـــی  های موقتی  یک ماهه مورد اشاره را به آژانس  دسترس
امنیت ملی بدهند. طبق قانون رو به انقضا، سازمان امنیتی 
مذکور مجاز است تمام ارتباطات اینترنتی افراد مشکوک 
ـــاکن در خارج از آمریکا را ردیابی و ثبت کند. ابتدا قرار  س
بود همین قانون تا سال 2021 تمدید شود اما نمایندگان 
تشخیص داده اند نیاز است اختیارات در برخی بخش ها برای 
جاسوسی از فضای وب افزایش یابد.  بر اساس متمم چهارم 
قانون اساسی آمریکا که بخشی از منشور حقوق این کشور 
را تشکیل می دهد، حریم شخصی، منازل، مدارک، متعلقات 
و... افراد در برابر تفتیش و دخالت بی مورد محافظت می شود 
و هیچ حکمی اعم از بازداشت و... نباید بدون دلیل موجه 
ـــود. این قوانین  و پیش از اثبات در دادگاه برای افراد صادر ش
ـــود که تابعیت آمریکایی دارند و  شامل همه  افرادی می ش
شهروند این کشور به شمار می روند. آنچه درباره نقض صریح 
حریم خصوصی در آمریکا گفته شد، زمانی جالب تر می شود که 
ــات آمریکا در حوزه  ــا نگاهی به گزارش های بین المللی و اقدام ب
حقوق بشر، متوجه می شویم از جمله مواردی که آمریکایی ها برای 
وارد کردن اتهام نقض حقوق بشر به کشورهای مخالف خود بیان 
می کنند، همین مورد نقض حریم خصوصی است. در واقع آمریکا 
سالانه گزارش های بیشماری درباره میزان احترام به حریم 
ـــخصی در کشورهای مختلف منتشر می کند و بسیاری  ش
ـــتن این حقوق مورد نقد و  از دولت ها را برای زیر پا گذاش
هجمه  تبلیغاتی شدید قرار می دهد. این در حالی است 
که برعکس ادعای آمریکایی ها مبنی بر رعایت کامل حقوق 
ـــخصی در آمریکا، میزان اجرایی  افراد و احترام به حریم ش
شدن این قانون در ایالات متحده از کیفیت مطلوبی برخوردار 
نیست و افشاگری های ادوارد اسنودن، کارمند آژانس امنیت 
ـــاب  های  ــی آمریکا )NSA( مبنی بر زیرنظر بودن حس ملـ
بانکی، تماس های تلفنی و فعالیت  های اینترنتی آمریکایی ها 
طی سال  های گذشته، بیش از پیش لزوم وضع قوانینی 
درباره احترام بیشتر به حریم شخصی افراد را مطرح کرده 
است. هر آمریکایی بعد از اینکه به دلایل امنیتی دستگیر می شود 
ــود که پیش از این  ــورد بازجویی قرار می گیرد، متوجه می ش و م
زندگی اش تحت رصد و جاسوسی بوده است. چنین فردی نه در 
مراحل بازجویی و نه در مراحل برگزاری دادگاه، هیچ حقی ندارد تا 

به نقض حریم خصوصی اش معترض شود. این در حالی است که 
آمریکایی ها بخوبی می دانند در حالت عادی نیز بسیاری از مسائل 
ــرار دارد. این دقیقاً  ــی زندگی آنها تحت کنترل و رصد ق خصوص
ــت که دولتمردان آمریکایی در مقام پاسداری  همان نقطه ای اس
از حقوق بشر! به دیگر کشورهای دنیا )مخالفان آمریکا( ایراد وارد 

کرده و آنها را به نقض حقوق بشر متهم می کنند.
 جاسوسی سیستماتیک دستگاه امنیتی و قضایی آمریکا  ■

از شهروندان خود
ــده آمریکا را می توان با  نقض حریم خصوصی در ایالات متح
قاطعیت یکی از موارد نقض حقوق بشر به شکل سیستماتیک در 
این کشور دانست. بر اساس اسناد فاش شده از سیستم های امنیتی 
این کشور تقریباً همه شهروندان آمریکایی حداقل یک بار به شکل 
نامحسوس رصد و مانیتور شده اند، به زندگی و حریم خصوصی آنها 
ورود شده و اطلاعاتی از آنها کپی شده است. طبق اسناد اسنودن، 
سازمان  های اطلاعاتی این کشور برای اقدام به بسیاری از 
ـــهروندان آمریکایی از  ــود علیه ش ـــی خـ فعالیت  های جاسوس
ـــکلی سیستماتیک این  ـــتفاده کرده   و به ش حکم قضایی اس
ــه در چهارم ماه مه  ـــی ک ــق را نقض کرده اند. طبق گزارش ح
ـــی نت )CNET( منتشر  ـــال 2012 در پایگاه اینترنتی س س
شد، دفتر مشاوره اف بی آی پیش        نویس قانونی پیشنهادی را 
ـــت که طبق آن پایگاه  های اینترنتی  شبکه های  تهیه کرده اس
ــام کوتاه،  تلفن های  ــی،  ارائه کنندگان خدمات پیـ اجتماعـ
اینترنتی و گفت وگوی  تصویری از طریق رایانامه باید کدهای 
ـــال شده  خود را تغییر می دادند تا محتوای همه پیام های ارس
قابل پیگیری باشد. گفتنی است دستگاه اطلاعاتی آمریکا با 
ـــهروندان آمریکایی  ـــاخه های خود، تنها به رصد ش تمام زیرش
داخل کشور بسنده نکرده، بلکه اسناد تکان دهنده روزنامه های 
ــه  ــترش دامنـ ــی از گس ـــت حاکـ ــن و واشنگتن پس گاردیـ
جاسوسی های دولت آمریکا به شهروندان کشورهای مختلف 
ـــده، مؤسسات اطلاعاتی  ـــت. مطابق آنچه افشا ش جهان اس
آمریکا در چارچوب طرحی به نام »پریسم« )PRISM( به 
سرورهای بزرگ ترین شرکت ها از جمله گوگل، مایکروسافت، 
فیسبوک، یاهو، اسکایپ و اپل دسترسی دارند. درباره فیسبوک 
ــود که در سال 2006 با قدرت گرفتن این شبکه  نیز گفته می ش
ــش جمع آوری اطلاعات  اجتماعی آژانس امنیت ملی آمریکا بخ
آشکار خود را تعطیل کرد تا بعد از آن دیگر برای جمع آوری های 
ــکار خود به فیسبوک مراجعه کند. به گفته بسیاری از فعالان  آش
حقوق بشر و مخالفان جاسوسی های دولت آمریکا، این اقدام شامل 
دستیابی به اطلاعات خصوصی افراد نیز می شود اما دولت آمریکا 
ــت که حریم خصوصی افراد و اطلاعات ظاهراً غیر قابل  مدعی اس
دسترسی آنها جزو اطلاعات آشکار نبوده و دسترسی به آن وجود 
ندارد. تداوم اجرای »قانون میهن دوستی« آمریکا که پس از 
حملات 11 سپتامبر 2001 در کنگره آمریکا تصویب شد و به 
امضای رئیس جمهور وقت رسید، مصداق دیگری از نقض 
حریم شخصی است. طبق این قانون قوه مجریه  می تواند 
آزادانه نسبت به گذشته برای مقابله با حملات تروریستی 

اقدامات پیگیرانه انجام دهد. بر مبنای این قانون و تفسیر 
وسیع از آن، نهادهای امنیتی آمریکا با جاسوسی و نظارت بر 
حریم خصوصی مردم بارها این حریم را نقض می کنند. 
این قانون بارها با واکنش و انتقاد  اتحادیه های آزادی مدنی 
ــای ملی و  بین المللی طرفدار حقوق  آمریکا و دیگر نهادهـ
ـــت. جالب تر اینکه دادگاه  ـــر مواجه شده اس مدنی و حقوق بش
ـــتگاه  ــالات متحده در حکمی جدید اعلام کرد دس عالی ایـ
ـــتگاه های هوشمند موجود در  قضایی آمریکا می تواند از دس
خانه ها برای نظارت بر تمام فعالیت ها استفاده کند. با توجه 
به این حکم، دستگاه قضایی می تواند از طریق دستگاه  های 
هوشمند به اطلاعات خصوصی  مردم دسترسی داشته باشد. 
این نوع قوانین می تواند نظارت بر تمام فعالیت ها و رفتارهای  ما 
را کاملاً مجاز و قانونی کند.  در همین راستا »اندرو فرگوسن« 
پروفسور حقوق در دانشگاه کلمبیا می گوید: »پرونده ای که 
ــی آمریکا قرار  ـــی دادگاه عال ـــت بررس در حال حاضر در دس
دارد، می تواند مشخص کند در آینده دسترسی به داده  های 
ـــمند در جست وجوهایی که برای اعمال  دستگاه  های هوش
قانون انجام  می گیرد تا چه اندازه ممکن  باشد«. »تیموتی 
ـــت که با توجه به اطلاعات موقعیتی که  کارپنتر« فردی اس
ــدون اینکه پلیس برای  ــه طور خودکار و بـ ــن همراه او، ب تلف
ـــب کند، ارسال  ـــی به این اطلاعات مجوزی کس دسترس
ـــت، به یک فقره سرقت در دیترویت متهم شده  کرده اس
ـــت که حکم دادگاه  ـــن نگران اس ـــت. پروفسور فرگوس اس
ـــود مقامات شرکت ها را تحت  در  پرونده کارپنتر موجب ش
ـــار بگذارند تا  داده های ذخیره شده در سرورهای خود  فش
ـــوی  دستگاه های هوشمند را بدون نظارت یک قاضی  از س
در اختیار نظام قضایی قرار دهند. با گسترش و توسعه سریع 
اینترنت اشیا، دستگاه ها یا سنسورهایی که به یکدیگر متصل 
ـــتراک گذاشته  ـــده و اطلاعات را از طریق اینترنت به اش ش
ــه یکی از   ــن موضوع در آینده بـ ــل می کنند، ایـ یا منتقـ
اصلی ترین مشکلات مربوط به حریم خصوصی در جهان 
تبدیل خواهد شد.  شرکت تحقیقات تجاری گارتنر با توجه 
ـــده در واشنگتن پست، تخمین  ـــر ش به گزارش  های منتش

ـــت که در سال 2017          ،  8/4 میلیارد دستگاه مختلف  زده اس
ــی از افزایش ـــده   اند. این آمار حاکـ ــه اینترنت متصل ش  بـ
31 درصدی دستگاه  های متصل شده نسبت به سال گذشته  
ـــال 2020، هر فرد روی  ـــرکت باور دارد تا س ـــت و این ش اس
ـــتگاه هوشمند در اختیار خواهد داشت.  کره زمین، 3 دس
پروفسور فرگوسن در گفت وگو با واشنگتن پست گفته است: 
»مردم آمریکا تازه از خواب بیدار شده و متوجه می شوند که 
گوشی  های هوشمند آنها قرار است درباره  آنها خبرچینی 
ـــتگاه ها جزئیاتی بسیار شخصی از زندگی  کنند«.  و این دس
افراد را آشکار خواهند کرد که قطعاً کسی نمی خواهد آن را در 
اختیار سیستم قضایی بگذارد.  دولت آمریکا در چند دهه 
اخیر نظارت و تجسس های بیشتری درباره شهروندان این 
ـــت. به نحوی که در گزارش شورای  ـــور به عمل آورده اس کش
ـــت با نصب دستگاه  های  ـــر، آمریکا متهم شده اس حقوق بش
ــرداری از بدن  ــدن در  فرودگاه ها و تصویربـ ـــکن کامل بـ اس
ـــخصی، حقوق خصوصی و آزادی دینی  افراد، به حریم ش
آنان تجاوز می کند. همچنین اخیراً پایگاه اینترنتی نشریه 
آمریکایی »هیل« در سال 2017 اعلام کرد برخی کارکنان 
وزارت خزانه داری آمریکا فاش کردند این وزارتخانه اطلاعات 
خصوصی درباره سوابق مالی شهروندان این کشور را به طور 
غیرقانونی گردآوری کرده است. کارمندان شبکه اجرایی جرائم 
مالی در این وزارتخانه برای نخستین بار از این اقدام غیرقانونی 
پرده برداشتند. از همین رو مشاور بازرس کل وزارت خزانه داری 
آمریکا در گفت وگو با خبرگزاری آسوشیتدپرس، اعلام کرد در 
ــاره اقدام غیرقانونی  ـــانه ها دربـ حال تحقیق روی گزارش رس
بخش اطلاعات این وزارتخانه است. در مجموع بر اساس اسنادی 
که تاکنون به دفعات از کانال  های مختلف منتشر شده است، نظام 
آمریکا هیچ گاه حریم خصوصی شهروندانش را به رسمیت نشناخته 
ــهروندانش در خارج آمریکا را نیز  ــی بنا به دلایل امنیتی ش و حت
ــت؛ امروز آمریکایی ها بخوبی می دانند که  مورد رصد قرار داده اس
همه اطلاعات و اقدامات آنها از سوی نظام این کشور کنترل شده و 
در صورت بروز هرگونه مشکلی، در دادگاه ها علیه همین افراد مورد 

استفاده قرار می گیرد.
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تشریح وضعیت حقوق بشر در میان شهروندان ایالات متحده

حریم خصوصی به سبک آمریکایی

ــی در نقض  ــابقه طولان حنی�ف مش�تاق: نظام آمریکا غیر از س
حقوق بشر علیه دیگر ملت ها، در حق مردم خود نیز رکورددار نقض 
حقوق بشر است. یکی از مسائل جدی و سابقه دار در آمریکا مسأله 
ــلاح و مهمات در دست مردم این کشور است که از سال های  س
ــور را به میزان بی نظیری  ــش تاکنون نرخ جنایت در این کش پی
افزایش داده است. منافع تولید کنندگان سلاح گرم و مهمات که 
ــی برای پیروزی در  همواره حامی مالی احزاب و گروه های سیاس
انتخابات هستند، موجب شده هیچ کدام از روسای جمهور ایالات 
ــلاح شخصی  متحده آمریکا نتوانند برای پایان قانون مالکیت س
ــکا اقدامی انجام دهند. به این ترتیب نرخ جنایت در این  در آمری
ــور همچنان بالا بوده و جامعه آمریکا را به یکی از ناامن ترین  کش
ــت. البته باید توجه داشت که مالکیت  نقاط دنیا مبدل کرده اس
ـــنت قدیمی است، سنتی که به  سلاح در آمریکا یک س
ــث درباره محدود  ـــور قدمت دارد. بح اندازه تاریخ این کش
ــواره از  جنجالی ترین موضوعات  ـــنت هم همـ کردن این س
ـــت. بعد از جنگ استقلال در برابر  اختلاف برانگیز بوده اس
بریتانیا حق حمل اسلحه به شهروندان آمریکا داده شد. البته 
ـــبت به این موضوع  ایالت های مختلف قوانین متفاوتی نس
ـــلحه  دارند و دولت فدرال قوانین خاصی را برای مالکیت اس
ـــلح ترین مردم در جهان  ـــت. آمریکایی ها مس وضع کرده اس
محسوب می شوند. در این کشور به ازای هر 100 شهروند 
89 اسلحه در دست مردم وجود دارد. تقریباً در نیمی از 50 
ایالت آمریکا قوانینی به اجرا گذاشته شده است که طبق 
آن دارندگان اسلحه می توانند در بیشتر اماکن عمومی آزادانه 
سلاح حمل کنند. در بسیاری از ایالت ها نیز قانون »دفاع از 
خود« حاکم است که به مردم اجازه می دهد در صورتی 
که مورد تهدید قرار گرفتند، حتی اگر امکان فرار از تهدید 
بدون خشونت وجود داشته باشد، مرتکب قتل  و خشونت 
شوند. از همین رو جرائمی که در آنها از اسلحه گرم استفاده 
ـــود، یکی از  جدی ترین تهدیدها برای جان و امنیت  می ش
ـــهروندان آمریکایی محسوب می شود که مغایر با  فردی ش
ــر است که تصریح می کند: »هر  بند 3 اعلامیه حقوق بش
ــت دارد«. به این ترتیب  ـــی حق زندگی، آزادی و امنیـ کس
آمریکا همواره شاهد موارد زیادی جرائم خشونت آمیز بوده 
ـــیاری از آن حملات با اسلحه   گرم بوده است.  ـــت که بس اس
به گونه ای که در سال 1395 با افزایش کشتارهای جمعی 

مواجه بوده است. 
 قوانین  نگهداری  و  حمل سلاح  در آمریکا  ■

آزادی نگهداری و حمل سلاح از قوانین جنجال برانگیزی 
ــم دوم قانون  ـــور حقوق آمریکا )متمـ ـــت که در منش اس
ـــی( به آن اشاره شده است          . تصویب این موضوع به  اساس
عنوان یکی از متمم های الحاقی به قانون اساسی، در ابتدا از 
سوی دادگاه عالی آمریکا رد شد و آنها تصمیم گیری در این باره 
را تنها مربوط به کنگره دانستند ولی با گذشت زمان دادگاه 
عالی این اقدام را مساوی با قدرتمندتر شدن ارتش آمریکا 

ــرد. قانون آزادی  ــود را با آن اعلام کـ ـــت و موافقت خـ دانس
اسلحه از زمان تصویب تاکنون موافقان و مخالفان فراوانی 
ـــت. موافقان بر این نظرند که مسلح بودن افراد  ـــته اس داش
ــک مهمی به ارتقای امنیت در جامعه خواهد کرد و هر  کم
ــود در برابر ناامنی دفاع  ـــهروند این حق را دارد که از خـ ش
کند. مخالفان اما معتقدند چنین قانونی، ناامنی را در جامعه 
ـــلامت روانی جامعه  افزایش خواهد داد و اثرات منفی بر س
خواهد داشت. بسیاری از کارشناسان معتقدند آزادی اسلحه 
علاوه بر کاهش امنیت جامعه  آمریکا، امنیت قضایی را نیز 
ــدازد به طوری که با وجود آزادی نگهداری  به خطر می انـ
ــه دادگاه توانایی نقض آن  ـــلاح به عنوان قانونی کـ و حمل س
ـــت، دادگاه های آمریکا در مواردی نظیر تهدید  را دارا نیس
ـــتند محدودیت هایی نظیر دور نگاه  به قتل و... تنها قادر هس
داشتن افراد تهدید کننده را اعمال کنند و هیچ حقی برای 
ـــلاح  های خود  ـــت از این افراد مبنی بر تحویل س درخواس
ـــتی بزرگی که در بسیاری از موارد منجر به  ندارند؛ کاس
قربانی شدن افراد و ناکامی نهادهای قضایی در حمایت از 
آنها می شود. این اقدامات موجب شده است آمریکا از نظر 
تعداد حمل کنندگان سلاح و قتل با سلاح در رتبه نخست 
جهانی قرار بگیرد به طوری که گزارش »سیاست سلاح« 
ـــهروندان را حدود  ـــلحه موجود در آمریکا میان ش تعداد اس
310 میلیون اعلام می کند.  سالانه هزاران نفر در آمریکا به 
علت رواج اسلحه و تیراندازی کشته می شوند. فقط در سال 
2015 میلادی روزانه 102 نفر کشته شدند و تیراندازی های 
هولناک به »هویت آمریکایی« تبدیل شده است. شبکه 

تلویزیونی CNN  با انتشار این خبر اعلام کرد: »در سال های 
اخیر در آمریکا تیراندازی های متعددی رخ داده است که در 
یک تیراندازی، چندین نفر کشته شدند«.  ماجرای نیوتاون 
ــد یا تیراندازی  ــه 20 نفر از  آنها کودک بودن ـــته ک با 26 کش
ـــتون با 9 کشته و تیراندازی در شهر سن برناردینو  در چارلس
ـــهر اورلندو در فلوریدا  ــوب کالیفرنیا و تیراندازی در ش در جن
مصادیقی از این تیراندازی های هولناک است که به نوعی به 
هویت آمریکایی تبدیل شده است. در سال 2015، در هر روز 
102 نفر در آمریکا به ضرب گلوله کشته شدند. در مجموع، 
در این سال بیش از 11 هزار نفر به ضرب گلوله کشته شدند. 
ـــال، بیش از 21 هزار نفر نیز با اسلحه خودکشی  در همین س
کردند. در سال 2014، حدود 81 هزار نفر نیز به علت اصابت 
گلوله زخمی شدند. همچنین C.N.N اعلام کرده است: »اگر 
ـــونت ها و کشتارهای ناشی از سلاح را در آمریکا با دیگر  خش
کشورهای ثروتمند جهان مقایسه کنیم، باید بگوییم آمریکا 
وضعی کاملا متفاوت دارد. بررسی ها نشان می دهد در سال 
2012،  تعداد  قتل های با سلاح در آمریکا در هر هزار نفر، 
7 برابر کانادا، 50 برابر آلمان و 60 برابر انگلیس بوده است«.  

کودکان، از قربانیان بی دفاع سلاح های آمریکایی تا کشتن  ■
برای زنده ماندن!

در بخش اول این گزارش ضمن معرفی قانون مالکیت و حمل 
سلاح و حتی استفاده از سلاح در برخی ایالت  های آمریکا، آمارهای 
منتشر شده از سوی رسانه های آمریکایی درباره تبعات این قانون 
ــم. در ادامه نگاهی می اندازیم به دیگر تبعات قانون  را بیان کردی
مالکیت سلاح در آمریکا که نشان می دهد هزینه های قانون مذکور 

برای مردم آمریکا خیلی بیش از آن چیزی است که در ظاهر امر 
بدان توجه نشان داده می شود. همان طور که آمارهای جهانی نشان 
می دهد، آمریکا از نظر تعداد سلاح های در اختیار شهروندان و 
قتل با سلاح در رتبه نخست جهانی قرار دارد. این رتبه اول 
جهانی فقط به معنای این نیست که بزرگسالان با مالکیت و البته 
ــلاح هرساله موجب مرگ تعدادی زیادی  استفاده نامناسب از س
از شهروندان آمریکایی می شوند، بلکه این قانون قربانیان دیگری 
هم دارد که کودکان هستند. آمارها نشان می دهد هر هفته یک 
ـــلاح گرم استفاده می کند که این امر  کودک آمریکایی از س
تلفات جانی به دنبال دارد. کودکان با سلاح هایی که متعلق به 
ــرایط عصبانیت از سلاح  ــت، بازی کرده یا حتی در ش والدین اس
برای تهدید دیگران استفاده می کنند که در نهایت همین امر سبب 
ــته شدن افراد زیادی در سال در آمریکا می شود. رواج سلاح  کش
در آمریکا سبب بروز رویدادهایی وحشتناک مربوط به کودکان 
می شود که غیرقابل تصور است و همواره به خبر نخست 
رسانه ها تبدیل می شود. همچنین هر سال در آمریکا، حدود 
ـــی می کنند که بیش از نیمی از  آنها با  37 هزار نفر خودکش
سلاح گرم بوده است. رواج سلاح در آمریکا به مشکل جدی 
تبدیل شده است. هر روز در آمریکا به صورت متوسط یکصد 
نفر خودکشی می کنند. بیش از نیمی از این افراد با استفاده 
از سلاح گرم به زندگی خود خاتمه می دهند. قانون حمل 
اسلحه در ایالات متحده آمریکا توسط تعدادی از ایالت ها و 
فدرال ها تعریف شده است. این قوانین؛ تولید، تبادل، مالکیت، 
انتقال، ضبط سابقه، حمل ونقل و تخریب سلاح گرم، مهمات 
و لوازم آن را تنظیم  می کند. متمم دوم قانون اساسی ایالات 

ـــلاح محافظت  ــده آمریکا از حق نگهداری و حمل س متحـ
می کند.  آمریکایی ها سلاح را هویت خود می دانند اما این وسیله 
ــور را به یکی از  ــل هویت آنها را هدف قرار داده و این کش در عم
ـــالانه بیش از 100  ــت. س ناامن ترین نقاط دنیا تبدیل کرده اس
هزار نفر در این کشور هدف گلوله قرار می گیرند.  کلینتون، 
رئیس جمهور اسبق آمریکا در زمان ریاست خود از کشته شدن 
روزانه 90 نفر در آمریکا به وسیله سلاح گرم خبر داده و     
می گوید: »سالانه 33 هزار نفر در این کشور با اسلحه به 
قتل می رسند و این به معنای کشته شدن 90 نفر در روز 
با شلیک اسلحه است«. 30 هزار نفری که سالانه به وسیله 
اسلحه در آمریکا کشته می شوند، غیر از مردم عادی هستند 
ـــوند. حوادث تلخ  ـــیله پلیس آمریکا کشته می ش که به وس
سال های اخیر در آمریکا که قربانیان بسیاری از  آنها کودکان 
بیگناه بوده    اند، هشدارها درباره لزوم کنترل نگهداری و حمل 
سلاح را افزایش داده است. در 2 نمونه  مشهور انجام تیراندازی 
ـــینمایی در ایالت کلورادو و تیراندازی در مدرسه ای در  در س
ــد که از حملات وحشت آور مسلحانه  ایالت کنتیکت انجام ش
در آمریکا محسوب می شود. در یکی از این حوادث »جیمز ای 
هولمز« 24 ساله در بیستم ماه ژوئیه سال 2012، در حالی 
که یک تفنگ »ای آر15«، یک تفنگ شکاری و دست کم یک 
اسلحه جیبی حمل می کرد،  وارد سالن سینمایی در منطقه 
ـــد. وی به همه افرادی که در سینما در  آئورورا در کلورادو ش
حال تماشای فیلم بودند، تیراندازی کرد. این حمله به کشته 
شدن دست کم 12 نفر و زخمی شدن 59 تن دیگر منجر شد.

در مورد دوم »آدام لانزا« 20 ساله در چهاردهم دسامبر سال 
2012، در مدرسه ابتدایی سندی هوک در منطقه نیوتاون در 
کنتیکت به 20 کودک و 6 نفر از کارکنان مدرسه تیراندازی 
کرد و  آنها را کشت. وی پس از این حمله اقدام به خودکشی 
کرد اما پیش از اینکه به مدرسه حمله کند، به مادر خود 
نیز تیراندازی کرده و وی را کشته بود. این حمله، پس از 
کشتار سال 2007 در ایالت ویرجینیا که 32 کشته برجا 
گذاشت، دومین تیراندازی مهلک در مدرسه در تاریخ آمریکا 
محسوب می شود. مراکز عمومی در این کشور، مدارس و 
مراکز آموزشی آمریکا نیز در سال  های گذشته، بارها شاهد 
چنین خشونت   هایی بوده است. آمار نشان می دهد هر ساله، 
تعداد بسیاری از دانش آموزان آمریکایی در حوادث تیراندازی 
در مدارس کشته می شوند. حادثه دانشگاه ویرجینیا با 32 
ـــته و دبستان سندی هوک با 27 کشته از مرگبارترین  کش
تیراندازی ها در 18 ماه اخیر آمریکا بوده که در مراکز عمومی 
رخ داده است. دولتمردان آمریکایی در حالی برای حل و رفع این 
ــع این قانون را می توان  معضل هیچ اقدامی نمی کنند که در واق
مصداق صریح نقض حقوق مردم آمریکا دانست. مساله ای که در 
سایه عدم پیگیری های مجامع حقوق بشری، همچنان در ایالات 
ــکلی فزاینده  ــته و قربانیان آن نیز به ش متحده آمریکا رواج داش

افزایش می یابد. 

گزارش »وطن امروز« از موارد نقض حقوق بشر در خاک آمریکا

شلیک هویت آمریکایی به کودکان قربانی


